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Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 
do rasta cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma na 565 din/kg tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma na 320 din/kg i krava za klanje 
SM rase na 225 din/kg. Na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu evidentiran je pad 
prodajne cene priplodnih junica na 
dominantnih 140.000 dinara po grlu. 

Otkupne cene teladi telesne mase do 
160 kilograma SM rase i krava za klanje 
SM rase bile su više u klanicama na 
području zlatiborskog regiona, pošto se 
otkup teladi odvijao po dominantnoj ceni 
od 550 din/kg, a otkup krava za klanje po 
ceni od 180 din/kg. Tovni bikovi SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bili su 
jeftiniji u odnosu na prvu sedmicu 
februara na pijaci žive stoke u Užicu. 
Dominirao je iznos od 340 din/kg. 

Otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma, tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
i krava za klanje bile su niže u klanicama 
na području Loznice. Dominantna otkupna 

cena tovne junadi iznosila je  240 din/kg, 
tovnih bikova 270 din/kg i krava za klanje 
180 di/kg. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona po nižim su cenama u nedelji za 
nama otkupljivali telad SM rase telesne 
mase do 160 kilograma, pa je dominirao 
iznos od 500 din/kg. Nasuprot njima po 
višoj su ceni vršili otkup tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma (300 
din/kg) i krave za klanje (160 din/kg).  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Požarevca klanice sa ovog područja vršile 
su otkup teladi SM rase po dominantnoj 
ceni od 380 din/kg i krave za klanje SM 
rase po dominantnoj ceni od 140 din/kg. 
Obim ponude bio je prosečan. 

Najčešća otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
580 din/kg, dok je dominantna cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma protekle sedmice iznosila 325 
din/kg u klanicama na području Šapca i 
okoline. 
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Nastavljen trend pada cene prasadi  
na većini prodajnih i otkupnih mesta 

Kuriozitet dešavanja na stočnim pi-
jacama u Srbiji obuhvaćenih projektom 
STIPS je ta što je dominantna cena 
jagnjadi dostigla iznos od 400 din/kg na 
pijaci žive stoke u Kraljevu. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
tokom protekle nedelje došlo do pada 
dominantne cene jagnjadi na 300 din/kg  
i rast cene jaradi na dominantnih 200 
din/kg. 

U klanicama na području 
šumadijskog regiona registrovan je pad 
otkupnih cena jagnjadi i dviski, pošto je 
kod  jagnjadi dominirao iznos od 300 din/
kg, a kod dviski iznos od 150 din/kg. 

U sedmici za nama su na pijaci žive 
stoke u Loznici pale cene jadnjadi, jaradi, 

ovaca i koza, pa je za jagnjad trebalo 
izdvojiti  290 din/kg, za jarad 190 din/kg, 
ovce 130 din/kg, a  za koze 120 din/kg. 

Pad prodajne cene jagnjadi eviten-
tiran je u sedmici za nama i na stočnoj 
pijaci u Vranju, pošto je dominirao iznos 
od 340 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija i na stočnoj 
pijaci u Užicu u odnosu na prethodni pe-
riod, jer su se mogla pazariti po domi-
nantnoj ceni od 340 din/kg. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 290 din/kg protekle sedmice u 
klanicama na području baničevskog re-
giona. Za otkupljenu šilježad klaničari su 
plaćali 220 din/kg, a za ovce 200 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma evidentiran 
je protekle sedmice u klanicama na 
području južnobačkog regiona. Dominirao 
je iznos od 250 din/kg, a obim ponude bio 
je prosečan. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
zabeležen je pad cena obe kategorije 
prasadi i tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma. U klanicama na 
području južnobanatskog regiona došlo je 
do pada otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, jer 
je dominirao iznos od 160 din/kg. Obim 
ponude bio je prosečan. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu u odnosu na prethodnu  
sedmicu, jer je dominirao iznos od 250 
din/kg. Dominantne cene tovnih svinja i  
krmača za klanje zadržale su se na 
prošlonedeljnom nivou. Pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 

kilograma evidentiran je i u klanicama na 
području šumadijskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu 
evidentiran je pad prodajnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, jer 
je dominirao iznos od 200 din/kg. 

Obe kategorije prasadi i krmače za 
klanje bili su jeftinije u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Loznici. Cena prasadi varirala je od 230 do 
240 din/kg u zavisnosti od kategorije, dok 
je kod krmača za klanje dominantna cena 
iznosila 120 din/kg. U klanicama sa ovog 
područja došlo je do pada otkupnih cena 
prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje u 
odnosu na prethodni period. 

Po izveštaju reportera STIPS iz Niša 
na pijaci žive stoke u ovom gradu je došlo 
do pada prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
dominantnih 170 din/kg.. 

Dominantna cena jagnjadi dostigla iznos  
od 400 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u nedelji za nama na 
gazdinstvima u okolini Pančeva, pošto se 
prodaja najčešće odvijala po ceni od 21 
din/kg. Za razliku od sena pšenica je bila 
skuplja, jer je dominirao iznos od 31.5 
din/kg. 

Pad prodajne cene lucerkinog sena u 
balama evidentiran je i na gazdinstvima 
u okollini Požarevca, jer se najčešće 
moglo pazariti po ceni od 20 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do pada cena pšenice i stočnog 
ječma upakovanh u džakove, pa je kod 
obe žitarice dominirao iznos od 33 din/
kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada evidetiran je pad 
cena kukuruza i pšenice upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

 

Skuplji su u odnosu na prvu sedmicu 
februara bili sojina sačma (97 din/kg), 
pšenica (93 din/kg) i lucerkino seno u 
balama (24 din/kg) na području 
Smedereva. 

Reporter STIPS iz Beograda, 
zabeležio je protekle sedmice pad 
dominantne cene pšenice u rinfuzu u 
silosima na području ovog grada. 

Dominantna cena kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog 
upakovanog u džakove iznosila je 29 din/
kg, dok se pšenica prodavala najčešće  
za 27 din/kg protekle nedelje na 
gazdinstvima u okolini Leskovca. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota je cena sojine sačme 
dostigla iznos od 129 din/kg, dok se 
suncokretova sačma mogla pazariti za 66 
din/kg. 

Uprava za agrarna plaćanja Ministarstva poljoprivrede raspisuje Sedmi javni poziv za 
podnošenje zahteva za odobravanje projekta za IPARD podsticaje za investicije u fizičku 
imovinu poljoprivrednih gazdinstava u nabavku novog traktora. Rok za podnošenje 
zahteva je od 17. februara do 22. aprila 2022. godine. Obuhvaćeni su sektori mleka, 
mesa, voća i povrća, ostalih useva (određene vrste žitarica i industrijskog bilja), grožđa i 
jaja. Predmet Javnog poziva su investicije u fizičku imovinu i prihvatljivi troškovi u 
nabavku novog traktora, sa standardnim delovima, uređajima i opremom za izvođenje 
poljoprivrednih radova, uključujući pripadajuću traktorsku kabinu. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Kvalitet srpske maline prepoznat je ne samo u Evropi, nego i u svetu. Država trenutno 
daje subvencije za maline i kupine od 60 do 90 odsto za sadni materijal, za 
navodnjavanje od 50 do 60, a za protivgradnu mrežu od 50 do 60 odsto prihvatljivih 
troškova investicije. Tu su i podsticaji Svetske banke, kao i IPARD programa. Takođe, 
razvoj ovog dela poljoprivrede podstiču i subvencije za izvoznike, ali i za hladnjače. 
Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović više puta je isticao da bi malinari trebalo da 
iskoriste sadašnju ekonomsku računicu, kao i da zamene sadne materijale. Sa tom 
konstatacijom slaže se i predsednik Asocijacije proizvođača malina i kupina Srbije 
Dobrivoje Radović. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• smanjena aktivnost učesnika na robno-berzanskom tržištu 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Neuobičajeno slab promet na novosadskoj “Produktnoj berzi” obeležio je proteklu 
nedelju. Razlog, pre svega, vidimo u smanjenoj aktivnosti učesnika na domaćem robno-
berzanskom tržištu usled cenovnog spreda između kupaca i prodavaca. Do četvrtka, 
učesnici su bili oprezni u trgovanju, zbog izveštaja USDA koji je objavljen sredinom 
protekle nedelje. Statistički je zabeležen pad cena svih primarnih poljoprivrednih 
proizvoda. Ukupan promet je iznosio 1.387,30 tona robe (-84,67%), čija je finansijska 
vrednost iznosila 68.684.194,00 dinara (-77,61%). 

Za razliku od prethodne nedelje, gde je kukuruz uzeo apsolutni količinski primat u 
trgovanju, ove nedelje je zabeležena smanjena aktivnost izvoznika i domaćih prerađivača 
za kupovinom ove žitarice. Berzanski ugovori tokom nedelje, na paritetu FCA (fco-
utovareno), zaključeni su po ceni od 27,00 din/kg bez PDV-a. Ovo ujedno predstavlja 
ovonedeljnu ponderisanu cenu. U odnosu na podatak iz prethodne nedelje, cena 
kukuruza je niža za 0,67%. Bez obzira na statistički pad cene, na kraju nedelje, možemo 
konstatovati da je cenovni nivo kukuruza bio bez većih oscilacija. 

Najveće cenovne oscilacije, bile su prisutne na tržištu soje. Početkom nedelje, 
kupoprodajni ugovori su realizovani na cenovnom nivou od 74,00 din/kg bez PDV-a, što 
je dovelo do silaznog trenda ove uljarice. Nakon izveštaja USDA, cene u Čikagu su bile 
podržane usled rastućih strahovanja oko vremenskih prilika u Južnoj Americi. Još jedan 
od faktora koji je imao uticaja, jeste, rod soje u Brazilu koji je procenjen na 134 miliona 
tona, u poređenju sa prošlomesečnom procenom od 139 miliona tona i decembarskom 
procenom od 144 miliona tona. Argentinska proizvodnja sojinog zrna se očekuje da bude 
snižena. Sam kraj nedelje, na organizovanom robno-berzanskom tržištu donosi 
intenzivniju tražnju i zaključenje ugovora po ceni od 74,70 din/kg bez PDV-a. Trgovalo se 
isključivo uz obračun kvaliteta za promptnu isporuku. Ponderisana cena iznosi 74,55 din/
kg bez PDV-a, što je blagi pad 0,23%. Tokom januara, uvoz ove uljarice je iznosio 5.929 
tona, dok je izvezeno svega 120 tona jer cene na FOB-u nisu prihvatljive kod nas. 
Smanjena ponuda i potražnja od strane domaćih prerađivača i trgovaca u prethodnom 
periodu, zadržala je visok cenovni nivo ove uljarice na domaćem tržištu. 

Na tržištu pšenice, bez bitnijih promena na strani tražnje. Pasivnost je i dalje prisutna. 
Prometovano je svega 150 tona, na cenovnom nivou od 31,00 din/kg bez PDV-a, što 
predstavlja ponderisanu cenu protekle nedelje. U odnosu na prethodni upoređujući 
podatak, ova žitarica je pojeftinila za 1,27%. Trgovalo se kvalitetnijom pšenicom sa 
minimum 12,5% proteina sa klauzulom „gratis lager“ do 19. marta. Na domaćem tržištu, 
izvozna aktivnost je smanjena, što se odrazilo na nedeljni promet. Osim kod nas, tražnja 
u Ukrajini je bila slabija sa ograničenom ponudom na tom tržištu. 

Cene đubriva su u padu. Ruska UREA, pakovanje 500/1, prometovana je po ceni od 
96,42 din/kg bez PDV-a. Ruski AN, 900/1, na paritetu CPT (fco-isporučeno), prometovan 
je u cenovnom rasponu od 83,48 do 84,07 din/kg bez PDV-a, sa jasnom tendencijom 
pada cene. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

1.610 29,70-30,25 760 29,70 -0,67% 

Kukuruz, rod 
2021., fco-luka 

1.600 30,80 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

1.250 34,10-34,65 150 34,10 -1,27% 

Pšenica, rod 
2022., minimum 
12% proteina, 
isporuka jul 

500 28,00 - - - 

Soja, rod 2021. 1.300 81,40-83,05 300 81,40-81,95 -0,23% 

Soja, rod 2021., 
fco-kupac 

60 81,40 60 81,40 - 

AN, ruski, 
pakovanje 900/1 
fco-kupac 

67 91,83-92,48 67 91,83-92,48 - 

UREA, ruska, 
pakovanje 25/1 

25 106,06 25 106,06 - 

UREA, ruska,  
pakovanje 500/1 

25 106,06 25 106,06 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,64%, a kukuruz je poskupeo 4,05%. 
 
 Južnoamerička proizvodnja kukuruza se očekuje da se smanji za bar 6  mil-
iona tona u odnosu na prošlomesečnu procenu USDA. Kineski uvoz ostaje ključan 
za kretanje cena, ali je manji nego prethodne sezone, te se količine procenjuju na 
20 do 28 miliona tona. S druge strane, američke zalihe etanola ostaju velike, jer 
vremenske prilike u SAD ograničavaju drumski saobraćaj. 
 
 Pre objavljivanja USDA izveštaja, cena pšenice je bila u padu. Ovonedeljne 
američke izvozne prodaje su bile razočaravajuće sa samo 84.800 tona. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 280,43$/t 282,42$/t 286,09$/t 288,44$/t 283,45$/t 

Kukuruz 244,24$/t 250,07$/t 248,89$/t 254,56$/t 252,59$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
1,94%, a sojina sačma je poskupela 3,87%. 
 
Najveće iznenađenje se očekuje kod soje, sa verovatnom procenom značajnog 
smanjenja proizvodnje u Južnoj Americi, kao rezultat nedavnog nedostatka vode i 
velikog apetita Kine. U iščekivanju USDA izveštaja, cena soje je pala u Čikagu, 
zbog neizvesnosti oko proizvodnog potencijala na južnoj hemisferi, usled povrat-
ka suvog i toplog vremena u Argentini. Brazilska žetva soje je dostigla 16%.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,10%, a kukuruz je poskupeo 0,70%. 
 
 Tokom nedelje cene žitarica na Euronekstu su slabile u iščekivanju USDA 
izveštaja. Cene pšenice na Euronekstu su pogođene padom cena u basenu Crnog 
mora, jer su manje konkurentne na tržištima kao što su Alžir i Kina.  
 
 Ministarstvo poljoprivrede Francuske procenjuje površine pod mekom 
pšenicom na 4,75 miliona hektara, što je smanjenje u odnosu na prošlomesečnu 
procenu od 4,92 miliona hektara.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 22. 570,79$/t 581,15$/t 576,52$/t 585,93$/t 578,43$/t 
Sojina sačma,  mar 22. 443,90$/t 452,80$/t 454,10$/t 461,90$/t 454,00$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 261,50€/t (fjučers mar 22) 250,75€/t (fjučers mar 21) 


